РЕСПУБЛИКА Д А Г Е С Т А Н
Х А С А В Ю Р Т О В С К И Й  Р А Й О

АДМИНИСТР АЦИЯ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В Д Н

« с е л о  С о л н е ч н о е »

,06.2019г

368019 сел. Солнечное mosolnechnoe@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Генеральной схемы

: анитарной очистки территории сельского поселения «село Солнечно

:и, сан

чип
nJioK|]

ЩИ)

«С
42-12:5

того  и
законом

деления»,
хцства и

принципах
[тарными

^90-88), в
фаботки

фации» а
)СП «село

целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстанов]:
дологического состояния территории поселения, в соответствии с <1 еде^а^ьД
it 30.03Л999 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом благоюлу
Федеральным законом от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах
ютребления», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «( б обЦцг
фга.низации местного самоуправления в Российской Федераг ии»
фавилами содержания территорий населённых пунктов (СанПиН
«ответствии с требованиями методических рекомендаций (МР) «С поря,
енеральных схем очистки территорий населенных пунктов РосС1Йской]0
гакде руководствуясь Правилами благоустройства и содержания а зррит
олнечное» утверждёнными Решением от 03.07.2017г. №11

/ставом сельского поселения МО «село Солнечное»,

[ЮСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории сельскэго пфсйМНия «село
Солнечное» согласно приложению.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте адм|шифграр|1|| | | сельского
поселения «село Солнечное»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собрР

Глава МО } азбулатс

mailto:mosolnechnoe@mail.ru

Приложение к постановлю [ию аДмИВ

сельского поселени j «село

от 03.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

САНИТАРНОМ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ

сельского поселения «село Солнечное»

на 2019-2023

СОДЕРЖАНИЕ

Введение

Общие положения

Общие сведения о поселении

Основная часть

Краткая характеристика объекта и природно-климатические
условия

Существующее состояние и развитие поселения на перепек' иву

Современное состояние системы санитарной очистки и убо жи

Сбор, удаление и размещение отходов
Твердые бытовые отходы
Жидкие отходы
Отходы 1 -2 класса опасности

)(■

Со)[

) [страции

нечное»

| l 9 r .  № 4

(ВЕДЕНИЕ.

Црзвктие промышленности и сельского хозяйства, рост городов,
сельских посе лений приводят к загрязнению окружающей при
ловия прожигания людей, в том числе в сельских поселениях.

2. 5. Биологические отходы

Транфпортно-производственная база

|Фин£|нсирование мероприятий по санитарной очистке

Чие

Федеральный
Цпагополучии rij

тка террг
оправленных
(тагополучия Населения и охраны окружающей среды, в связи
еема санитарной очистки территории МО «село Солнечное» Ха

разработчиком
асавюртовского
асавюртовско о района.

)снованием д щ  разработки генеральной схемы санитарной очи

Фе
отр

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите н^селейия и
вычайных ситуаций природного и техногенного характера».|Ре:

: d:
Вес

Mi

деральный
бдения».

>жание и уборка придомовых и обособленных террито жй

тории населенных пунктов -  одно из в.
на обеспечение экологического и санита

джнек ших
рно-э: щдемй<Й1; ]

с чс: 1, бьи!а;I
авю{ товсю >По

схемы санитарной очистки территории МО
района является администрация МО

закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санита]
аселения».

закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах npjofr

анПиН 42(128-4690-88 «Санитарные правила содержания
»

Правила (|лагоустройства и содержания территории
твержденные решением сельского собрания

етодическнх рекомендации (МР) «О порядке разработки ге
ерриторий населенных пунктов Российской Федерации».

тосел
РОДН'

стки

ков горб,
сре.ой

«село!
ело

АСП

ды,
Д 2.4ого типа

3 худшают

Мв] н >.
л )Т
p i

С с т
С с т

тослуз сг|л л

.рно-: пидел| иЬ.

:ejp )1

тер! (иторн й

«сел<

Hepaj [ьных

П

з шона

:зв детва и

с х ;[

приятии,
ического
работана

нечное»
печное»

жческом

тории от

\ i  зеленных

С(лнечное»

очистки

исггка территорий населенных пунктов -  одно
правленных на обеспечение экологического и
агополучйя населения и охрану окружающей среды.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

из важнейших мероприятий,
санитарно-эпидем1 ;о» всяческого

^неральная схема очистки территории сельского поселения «селе
правлена на решение комплекса работ по организации, сбора:, уда гения

|гговых обходов, а также определяет очередность осуществления этих \tepofr

1. Общие сведения о муниципальном образовании «село Со лнечиое»

сбстав территории муниципального образования «село Солнечное»
аселенноГо пункта с. Солнечное

еверная граница муниципального образования граничат землями
асавюртовского района. С юга граничит с. Гамиях Новолакского района,
асавюрт.

бщая площадь сельского поселения «село Солнечное » составляет -  663 га
з них: земли сельхоз назначения -  356 га.
емли населённого пункта -  202 га.
емли водного ф онда---- га.
емли пром. трансп. -  — га.
емли лесного фонда------ га.

[Тастбище — 105 га

Численность постоянного населения на 01.06.2019 года составила 56$4 чел|:

L ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

М« Краткая характеристика объекта и природно-климатийескйе услЛв)й

лнв;

ернечное»
1мещения
гий.

земли

эадилова
рка город

Климатические условия здесь особенные. Летняя жара достигает до 40 г} ов.. Одной
зз Проблем является вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадков, Средйяк гемпература

аря -15°. Цри резких похолоданиях абсолютные минимумы температур л опускаются
цо 28-°.

2.2. Существующее состояние и перспектива развития мун|ицип||альн(|'(
«село Солнечное»

разования

льская социал

Администрация

ьно-административная сфера включает:

сельского поселения «село Солнечное»

куниципальноё образовательное учреждение СОШ с.Солнечное

вельская библиотека

муниципальной
элнечное»

топление печи-

ьское поселе
елейностью 56

ние «село Солнечное» состоит из одного насе
34 человек.

денного пункт

зничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

казённое учреждение дом культуры муниципального о'

Зрачебная амбулатория;

гочтамт -  филиала ФГУП «Почта России»;

состав жилого фонда поселения входят одно- и двухэтажные фэма в
грпичном исполнении.

слуги благоустройства представлены наличием, централизов^
ое, Соотношение степени полублагоустроенно

илого фонда (таблица 1).

одача питьевой воды осуществляется из нескольких водоисточников

ранспортная
|(8км. Покрытие

истем ливнево

аловый объем

. Услуги комм
олнечное»

. Данная схе
оселения с 20

Цгап кардиналь
ромышленных
ущественные

цногс
о и

инфраструктура представлена сетью внутри сельских
автодорог асфальтное, граверное, грунтовое.

й уличной канализации нет.

от печного отопления неблагоустроенного жилого фон,

дорог о 1

унального комплекса на территории поселения

4*а санитарной очистки предусматривает период развитая
9 по 2023 год (включительно). Предположительно за данный
ного развития поселения не произойдет. Ввод в д е |сп

предприятий, учреждений и организаций, которые;
зменения в разрабатываемую схему, не ожидается (таблица 1)гг

пред<

эл|ект|ро1
неблаго у.

;! I

t л

У. :да не уч

оставляют

;е

с общей

ия «село

энном и

абжения,
Троенного

и длины

лвается.

140 <село

'( ]5риТОрИИ

ременной
е новых
если бы

блица 1

/п Показатель

Численность населения

Численность домовладений: шт.

п/благоуст

неблагоуст

Ед. изм.

чел.

'роенных

роенных

Количество объектов по степени;
благоустройства:

п/благоустроенных

-неблагоустроенных
Этажность

Ь одноэтажные

двухэтаж:
Врачебная

ные

посещений/сутки

j- сотрудников

здании

зданий

застройки:

амбулатория:

; здании

зданий

чел.

чел.

Муниципапьное
образовательное учреждение
СОШ с.Солнечное

)- учащихся

- сотрудни ков

МКУ Дом

!- количест

культуры

во работников

чел.

чел.

чел.

«Почта России»:

количество работников чел.

На
01.0
5634

759

86

70

47

850

99

; 1

начало
5. 1 9

845

700

145

70С

145

Щ \ начало
23 г.

Согласно С
называющего
аличие санита
редприятий и

Администрация
муниципального образования;
«село Солнечное: чел

- количество работников

чел.
Магазины розничной торговли: Торговая Площадь,м2

анПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным элементом
негативное воздействие на окружающую сред
рно-защитной зоны (далее -  СЗЗ). Данные

объектов поселения с. Солнечное приведены в таблице

'2

Мп

Предприт
произвол

рганизация ра
11 Sep дых и жид:

)ебованиям,
вселенных мест

30С

тие,
ства

участок Класс
предприятия

Согласно
СанПиН
2 .2 . 1/2 . 1. 1. 1200-

03

Размер
санитарнс
защитной
зоны, м

Санкционированная свалка

Сельское кладбище
II
V

1000,0
150,0

3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

3.1. Сбор, удаление и размещение отходов

циональной системы сбора, временного хранения, регуля|эйс|пс
ких бытовых отходов, уборки территории максимаишр г pMij
определенным Санитарными правилами содержания
(СанПиН 42-128-4690-88).

! И
ПО

lb
jpo( О

Йас$л9 i
с:

2. ■ :

СЗЗ

объекта,
является

тффЦгвующих

Триме

Та1 )И

таг И

Удале) inosl
йаселе

500 м
т

гг)

ица 2

от
Jit) пункта;

вывоза
ижена к
риторий

1я обеспечения удовлетворительного санитарного состояния Населен
.новые отходы удаляются по единой планово-регулярной централи^

эговор на оказание автоуслуг по вывозу и транспортировке ТБО ш 10.01
ключей Хадиев А.А.,Мударов И.М. Вывоз ТБО осуществляется ссграсно

в неделю.

Ьалка твердых бытовых отходов располагается за пределом сельского г (о:
| :раине села. Ближайший водный объект -  приток реки, которая н ароДит|я
(травлении на расстоянии 1,1 км. Расстояние до поселения- 1,5км.

ксплуатация места захоронения отходов соответствует гигиеническим тре)б|)|аниям к
вмещению и обезвреживанию отходов производства.

3.2, Твёрдые бытовые отходы

тходы разделяют на отходы производства и отходы пот; )еблен и.
разующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потрс блещи р,

гходы, которые образовались в результате уборки жилых й адми
эмещений, в результате их ремонта (твердые бытовые отходы, дале г - ТБ§У
этребления также можно отнести продукцию, которая утратила с|вэи по’
адйства -  это предметы обихода, различны виды упаково|ч той
олиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под раз)лй1

I родукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные а*тр1
окрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

пункта,
щеме.

г. № 01
ка один

;!НИЯ на
еверном

Отходы,
как, это
ативных
отходам
тельские
(отходы
,ix видов
бильные

орма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние свд.б жедш |л о »|рами и в
тачительной мере, зависит от местных условий.

[сходя из утвержденных нормативов накопления твердых бытовых отход
реднегодовой объем образующихся отходов в расчетном периоде! [(2019
асчетные данные представлены в таблице 3.

рассчитан
Ь  годы).

аблица 3

а Объект образования Среднегодовая Расчетная
отходов численность

|С)бт1еМ
отхо; ;ов,м‘'Д'бд

норма |;
образования (
отходов м3/год 2019 год 2023 год 2019|го,

Неблагоустроенный
жилой фонд

Благоустроенный
Жилой фонд

2.0 мдгод 704

на одного
человека
1,5 м3/год 4660

на одного
человека

704

4660

1408

6990

образования

год

3. Врачебная амбулатория 0.18 м3/год на 70*242
100 посещений

1,66 м3/год

на одного
сотрудника 17

4. ■IV [
:С.

ОУ
Солнечное

8 .

9.

К

1:

СОШ 1,66 мУгод 99

на одного
сотрудника

0,25м3/год
850

на одного
учащегося

МКУ Дом культуры 1,66 м3/год

на одного
сотрудника

«Почта России» 1,66 М 7Г 0Д

на одного

Администрация
jw униципального
образования
Солнечное»
Магазины:

сотрудника
1,66 м3/год (

«селона одного!
сотрудника
1,42 м /год

на
м2горговой
площади

один 300

Итого:

.3.3 Жидкие отходы

j(ih рбора жидких отходов в не канализованных домовладениях
мойницы, имеющие выгреб и наземную часть с крышкой и
:р;ЦЫх фракций.

а Территории частных домовладений размещаются дворовые
ор
е:

риг
ЬмО

овых уборных до домовладений определяется домовладельцами.
ют  надземную часть и выгреб. Надземные помещения coof
нанных материалов. Объемы выгребов рассчитаны с учетом чис
владения.

L3.4- Отходы 1-2 класса опасности

<)бых
а Территории сельского поселения могут быть образованы не

вля|ющиеся BMP, но и отходы, хранение которых требует ос
"хс|ды 1 класса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы и
летует передавать для обезвреживания. Контроль за обращением с
тходами (учет, дезинфекция, сбор) осуществляется руке водстром
.кушерского пункта поселения,»

3.$, Биологические отходы.

дМинистрацией муниципального образования «село
коТомогильник для биологических отходов

устр шваю ся
---- гной Д 1Яэеше

убор) ф е
Дворф
ужеш

. фнно<

воровые
деления

Яние от
р о р н ы е

И плотно
.селения

только ТБ1
/слов
прибйры

крючен договор на оказание соответствующей услуги с Аюбов Э.А.

З.|6, Содержание и уборка придомовых и обособленных территорий.

Объектами очистки являются: территории домовладений, проезды, рбъек|ы
ытового назначения, территории учреждений и организаций.

Протяженность уличной сети поселка 17 км. Покрытие автодорог асфальт гае
грунтовое. В связи с отсутствием специализированной те«никг, центра
механизированная уборка улиц не проводится.

бррка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых т<

Coj НечнР

0Т 10

ррит( рий
гррлегающих к объектам, в летний период года проведите}
шзическими лицами, в ведении которых находятся данные тер]

езакрепленные территории, требующие уборки, обслуживаются а; ми
ел|ьского поселения с.Солнечное.

Зимний период очистка уличной сети от снега проводится
сселения, согласно договора.

хода в административные здания, объекты социальной сфе] ibi, м.
Ннь Собственники (владельцы) предприятий торговой рети

ерриторий не менее 10 м по периметру объекта.

(иторр й
юр

По з£ явке 4 ям

ггазин
йрои:

Ш

с у
ф 0 ; Hr

Отходы,
пример,
которые
Йнскими
щерско-

имеется

Ястрацией

Истрации

щьтурно-

►авииное,
(кованная

ритории,
кими и

новлены
уборку

ыпдс домашнего скота проводится в местах, определенных ад
огласно правилами благоустройства и содержания территории
'рвефкдёнными Решением от 30.06.2017г. №12

i Ф

мини
м с

|4. ГрансПортно-производственная база

настоящее время в администрации сельского поселения «село
[ррк специализированной техники для уборки поселения,
эанрпортировки ТБО. Содержание сельского поселения в чи

|рхрДов осуществляется собственными силами по договору.

^нансирование мероприятий по санитарной очистке

се»жегрдно в бюджете сельского поселения «село Солнечн
инрнсирорание средств на благоустройство и санитарную фй^тк;

)л|осе:41ения.

Сол
а т |к »

Истоте

piam
фел!

ей г о

НО' » (j [|
Щ

тр. НС!' р

d :

I эе.

'Селения
щечное»

утствует
сбора и
тировка

мотрено
ритории